ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 28-3-2025

సమయం 1810 గంటలు

- 1. రాష్ట్రంలో వర్షాకాల పంటలకు విత్తనాల కొరత లేకుండా చూడాలని వ్యవసాయ మంత్రి తుమ్మ ల నాగేశ్వరరావు అధికారులను ఆదేశించారు
- 2. వాతావరణంలో మార్పులు కరువు మొదలైన పరిస్థితులను తట్టుకొని రైతులకు అధిక దిగుబడి అందించే 1,200 రకాల పంటలను ఇక్రిశాట్ అభివృద్ధి చేసిందని ఇక్రిసాట్ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ హిమాన్పు పాఠక్ చెప్పారు.
- 3. కేంద్ర ప్రభుత్వ ఉద్యోగులకు కరువు భత్యం అదనపు వాయిదాను విడుదల చేసేందుకు కేంద్ర క్యాబిసెట్ ఈరోజు ఆమోదం తెలియజేసింది.
- 4. రానున్న రోజుల్లో హైదరాబాద్ లో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు 44 డిగ్రీలకు చేరుకోవచ్చునని హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం హెచ్చరించింది

TUMMALA:

రాష్ట్రంలో వర్షాకాల పంటలకు విత్తనాల కొరత లేకుండా చూడాలని వ్యవసాయ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు అధికారులను ఆదేశించారు . హైదరాబాదులో ఈరోజు ఆయన విత్తనాల కంపెనీలు ఉన్న తాధికారులతో విత్తనాల అందుబాటు గురించి సమీక సమావేశం నిర్వహించారు. కంపెనీల భాగస్వామ్యం , ప్రభుత్వ విధానాలు , రైతులకు అవసరమైన విత్తనాలు సకాలంలో అందించేందుకు తీసుకోవలసిన చర్యల గురించి సమావేశంలో చర్చించారు.

MSL

ICRISAT:

వాతావరణంలో మార్పులు కరువు మొదలైన పరిస్థితులను తట్టుకొని రైతులకు అధిక దిగుబడి అందించే 1,200 రకాల పంటలను ఇక్రిశాట్ అభివృద్ధి చేసిందని ఇక్రిసాట్ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ హిమాన్లు పాఠక్ ఈరోజు హైదరాబాద్ లో విలేకరుల సమాపేశంలో చెప్పారు. ఇక్రిశాట్ సంస్థ 54వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవం సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ఆయన రానున్న సంవత్సరాల్లో 50 దేశాల్లో మెట్ట ప్రాంతాల్లో మరిన్ని పంట రకాలు అభివృద్ధి చేసేందుకు తాము కట్టుబడి ఉన్నామని చెప్పారు . కృత్రిమ మేధస్సు , బయో 45 సాంకేతిక పరిజ్ఞానం మొదలైన వాటి వినియోగం ద్వారా మహిళలకు , యువజనులకు పాత్ర కల్పిస్తూ వ్యవసాయ అభివృద్ధి కోసం చర్యలు తీసుకుంటామని ఆయన చెప్పారు . రానున్న ఐదేళ్లలో తమ ప్రాధాన్యతలను వివరిస్తూ డాక్టర్ పాఠక్ శాస్త్ర పరిశోధనకు భాగస్వాములతో , సమన్వయంతో పని చేసేందుకు ప్రాధాన్యత ఇవ్వడం ద్వారా ఇక్కడ సెట్ భౌగోళిక సవాళ్లను ఎదుర్కొనే పరివర్తనాత్మక వ్యవసాయ ఆహార పరిష్కారాలు అందించడమే కాకుండా భవిష్యత్తరాలకు శాశ్వత సౌభాగ్యం కల్పిస్తుందని కూడా ఆయన చెప్పారు . ముందున్న సవాళ్లు మెట్ట ప్రాంతాల్లో వ్యవసాయ పటిష్టతను పెంచేందుకు వాతావరణంలో మార్పులు జనాభా పెరుగుదల అభివృద్ధి నిధుల్లో మార్పులను తట్టుకుసేందుకు దోహదం చేశాయని ఆయన చెప్పారు . భౌగోళిక , వ్యవసాయ రంగం అత్యంత కీలక తరుణంలో ఉన్న సమయంలో సహజ వనరుల నిర్వహణ ప్రాధాన్యతగా మెట్ట ప్రాంతాల్లో సుస్థిరమైన ప్రగతిపై దృష్టి సాధిస్తామని ఆయన చెప్పారు. విలేకరుల సమావేశంలో మాజీ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ స్టాన్ఫోర్డ్ బ్లేడ్, కమ్యూనికేషన్ల డైరెక్టర్ రామన్ కె పీచీ పాల్గొన్నారు.

MSM

CABINET:

కేంద్ర ప్రభుత్వ ఉద్యోగులకు కరువు భత్యం అదనపు వాయిదాను విడుదల చేసేందుకు కేంద్ర క్యాబిసెట్ ఈరోజు ఆమోదం తెలియజేసింది. పించనర్లకు డిఆర్ విడుదల చేసేందుకు కూడా ఆమోదం తెలియజేశారు . 2025 జనవరి 1వ తేదీ నుంచి ప్రస్తుతం ఉన్న 53 శాతానికి అదనంగా రెండు శాతం డి ఏ పెంచినట్లు కేబిసెట్ ప్రకటించింది . 48 లక్షల 66 పేల మంది కేంద్ర

ప్రభుత్వ ఉద్యోగులకు ఆరున్న ర లక్షల మంది పింఛనర్లకు దీని వల్ల ప్రయోజనం కలుగుతుంది. ఏడవ వేతన సంఘం సిఫారసులకు అనుగుణంగా ఆమోదించిన ఫార్ములా మేరకు కరువు భత్యంలో పెంపు ప్రకటించారు. ఖరీఫ్ సీజన్ 2025 కు ఫాస్పరస్ పొటాపియం ఎరువులపై వ్యవసాయ పోషక విలువల ఆధార సబ్సిడీ రేట్లు ఖరారు చేసేందుకు ఎరువుల శాఖ చేసిన ప్రతిపాదనను కేంద్ర క్యాబిసెట్ సమావేశం ఈరోజు ఆమోదించింది . ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అధ్యక్షతన ఢిల్లీలో ఈ సమావేశం జరిగింది . ఈ ఆమోదం కారణంగా రైతులకు సబ్సిడీతో చౌక ధరలో ఎరువులు అందుబాటులోకి రానున్నాయి.

MKB:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ సెల సెల ఆకాశవాణి ద్వారా చేసే మంకీ ప్రసంగం 120వ సంచిక ఈ సెల 30వ తేదీ ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ప్రసారమవుతుంది . ఆకాశవాణి దూరదర్శన్ సెట్వర్క్ యావత్తు ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రసారం చేస్తాయి. సామాజిక జాగ్ళతి జాతీయ అంశాల పైన చర్చకు పేదికగా ఉన్న మనకి 2014 అక్టోబర్ మూడవ తేదీన ప్రారంభమైంది. భారత్ సామాజిక అంశాలు విద్యా పారదర్శకత , క్రీడలు, శాస్త్ర విజ్ఞానం , అర్థ వ్యవస్థ ప్రజా సంజేమ పథకాలకు సంబంధించిన భారత దృక్పథాన్ని మలచడంలో మన్ కీ బాత్ కీలక పాత్ర పోషించింది. ప్రధానమంత్రి హిందీ ప్రసంగం అయిన పెంటనే తెలుగు అనువాదాన్ని వినవచ్చు . అదే రోజు రాత్రి ప్రసంగం తెలుగు అనువాదాన్ని పునః ప్రసారం చేస్తారు.

NSD

BREAK

RAJA NARSIMHA:

షెడ్యూల్డ్ కులాలలో బుడగ జంగం కులం ఆర్థికంగా సామాజికంగా పెనుకబడి ఉందని అందువల్ల కేటగిరి వన్ లో వారిని చేర్చి వారికి సముచితమైన స్థానం కల్పించామని రాష్ట్ర <u>పై</u>ద్య ఆరోగ్య మంత్రి దామోదర రాజనర్సింహ చెప్పారు. సంగారెడ్డిలో బుడగ జంగం కులానికి చెందిన ప్రతినిధి బృందంతో మాట్లాడుతూ మంత్రి ఎస్సీ వర్గీకరణ కోసం దశాబ్దాలుగా ఉన్న ఆకాంక సెరవేరిందని చెప్పారు . బుడగజంగాలలో అక్షరాస్యత రేటు తక్కువ అని ఆర్థికంగా వారు ఎంతగానో పెనుకబడి ఉన్నారని చెప్పారు. ప్రభుత్వం వారిని గ్రూప్ వస్ లో చేర్చి వారి జనాభా నిష్పత్తి కంటే ఎక్కువగా రిజర్వేషన్లు వచ్చిందని ఆయన చెప్పారు . ఇటీవల ప్రభుత్వ ఉద్యోగాల్లో రిక్రూట్మెంట్ కోసం త్వరలో నోటిఫికేషస్ ద్వారా ఇచ్చేస్తారని వర్గీకరణ ప్రకారం గ్రూపుల వారిగా ఉద్యోగాలను రిజర్వ్ చేస్తారని ఆయన తెలియజేశారు.

PTC, SR

DEVADULA:

హనుమకొండ జిల్లా, ధర్మసాగరం మండలంలోని, సాయిపేట గ్రామంలో దేవాదుల ప్రాజెక్టుకి చెందిన ఒక పైప్ లైన్ లో లీకేజీ ఏర్పడడంతో గ్రామంలో విపరీతంగా నీరు పారుతోంది. నీరు వృధా కావడం పట్ల రైతులు ఆందోళన వ్యక్తం చేస్తున్నారు. ధర్మసాగర్ పంప్ హౌస్ నుంచి గండిరామారం రిజర్వాయర్ కు ఈ లైన్ ద్వారా మీరు సరఫరా చేస్తారు ఎలక్ట్రిసిటీ సబ్ స్టేషన్ లో విద్యుత్ అంతరాయం కారణంగా మోటార్ అకస్మాత్తుగా ఆగిపోవడంతో పైప్ లైన్ పై ఒత్తిడి పెరిగి అది పేలిందని తెలుస్తోంది లీకేజ్ ఆపేందుకు అధికారులు చర్యలు తీసుకుంటున్నారు. PTC, WGL

TEMPERATURE:

రానున్న రోజుల్లో హైదరాబాద్ లో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు 44 డిగ్రీలకు చేరుకోవచ్చునని హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం హెచ్చరించింది. హైదరాబాద్ లో కూడా ఈసెలాఖరు వరకు గరిష్టంగా నలబై డిగ్రీల వరకు ఉష్ణోగ్రత నమోదు కావచ్చునని తెలియచేశారు . రాష్ట్రంలో 15 జిల్లాలకు ఆరెంజ్ అలర్ట్ ప్రకటించారు.

PN

PADDY:

యాసంగి ధాన్యం కొనుగోలు ప్రక్రియకు సిద్ధం కావాలని సిద్ధిపేట జిల్లా కలెక్టర్ ఎం మను చౌదరి అధికారులను ఆదేశించారు . జిల్లా వ్యాప్తంగా 419 కొనుగోలు కేంద్రాలు ఏప్రిల్ మొదటి వారంలో పనిచేయడం ప్రారంభిస్తాయని ఆయన చెప్పారు . అన్ని కేంద్రాలు కూడా నాణ్యమైన వరిని కొనుగోలు చేస్తాయని, వీలైనంత త్వరగా వరి అవసరమైన తేమశాతానికి చేరుకోగాసే కొనుగోలు చేసి లోడింగ్ చేయాలని దానివల్ల వర్షం కారణంగా జాప్యం కాకుండా చూడాలని ఆయన చెప్పారు. ట్యాబ్ ఎంట్రీ పూర్తయిన పెంటసే రైతుల ఖాతాలకు రెండు మూడు రోజుల్లో నగదు జమ అవుతుందని కూడా కలెక్టర్ తెలియచేశారు.

DESK/SDP

BODY:

భద్రాచలం జిల్లా భద్రాచలంలో కూలిపోయిన భవనం శిధిలాల నుంచి రెండవ కార్మికుడి మృతదేహాన్ని జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ దళం ఈరోజు పెలికి తీసింది. పీ ఉపేందర్ గా గుర్తించిన ఈ కార్మికుడి మృతదేహాన్ని పోస్టుమార్టం నిమిత్తం ఆస్పత్రికి తరలించారు . మృతుడి కుటుంబానికి అన్ని విధాల సహాయం అందిస్తామని స్థానిక ఎమ్మెల్యే తెల్లం పెంకట్రావు తెలియచేశారు. కుటుంబానికి ఇల్లు ఇవ్వడంతో పాటు కుటుంబ సభ్యుల్లో ఒకరికి ఔట్ సోర్సింగ్ జాబ్ ఇస్తామని కూడా అని చెప్పారు.

PTC, BKGM

FIRE:

తెలంగాణ సచివాలయంలో ఈరోజు ఫైర్ మాక్ డ్రిల్ నిర్వహించారు . ముఖ్య భద్రత అధికారి పి దేవీదాస్, అసిస్టెంట్ కమాండెంట్ సిహెచ్ పవన్ కుమార్ , అసిస్టెంట్ కమాండెంట్ ms రెడ్డి, అటవీ అధికారి పెంకన్న ఎడిఎఫ్ఓ జీవి ప్రసాద్ పర్యవేక్షణలో ఈ డ్రిల్ జరిగింది. ఈ సందర్భంగా అగ్ని మాపక దళ ప్రత్యేక సిబ్బందికి అగ్ని ప్రమాదాల నివారణకు ఫైర్ ఎక్సింగ్విషర్ల వాడకం సహాయ చర్యలు ఏ విధంగా చేపట్టాలి మొదలైన వాటిపై అవగాహన కల్పించారు. తెలంగాణ రాష్ట్ర ప్రత్యేక రక్షణ దళానికి చెందిన 100 మంది అధికారులు సిబ్బంది ఈ కసరత్తులో పాల్గొన్నారు. లక్ష్మీ ప్రమాదాలు జరిగితే సన్నద్ధత స్పందన సమర్థత అంచనా పేసేందుకు నిర్వహించారు.

DESK

KTR:

చైనా కి చెందిన ఎలక్ట్రిక్ వాహనాల సంస్థ బివైడి తెలంగాణలో 10 బిలియన్ డాలర్ల పెట్టుబడి పెట్టడం పట్ల బీఆర్ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు కే తారక రామారావు హర్షం వ్యక్తం చేశారు. టీఆర్ఎస్ పాలనలో ప్రవేశపెట్టిన ఎలక్ట్రిక్ వాహనాలు ఇం ధన నిల్వ వ్యవస్థ విధానం కారణంగాసే ఇది సాధించగలిగామని ఆయన అన్నారు . తెలంగాణలో తయారీ కర్మాగారం ఏర్పాటు చేయాలని డివైడి నిర్ణయించడం పట్ల హర్షం వ్యక్తం చేస్తూ ఆయన 2022 సంవత్సరంలోనే ఈ పెట్టుబడి ప్రతిపాదన గురించి జరిగినప్పటికీ కేంద్ర ప్రభుత్వం విధించిన విధానపరమైన పరిమితుల కారణంగా మన దేశానికి రాలేదని చెప్పారు . ఆ సమయంలో బివైడి, హైదరాబాద్కు చెందిన ఓలెక్ట్రా గ్రీన్ టెక్ సంస్థలు పెట్టుబడి పెడతానని ఆసక్తి చూపిందని, అయితే ఇటీవల నిర్బంధంలో సడలించడంతో బివైడి తెలంగాణలో తన పెట్టుబడిని కొనసాగించగలిగిందని ఆయన చెప్పారు. బివైడి తెలంగాణలో కి పెట్టుబడి పెట్టాలని ప్రవేశించడం రాష్ట్ర ఎలక్ట్రిక్ వాహన విధానాల పెనుక ఉన్న దీర్ఘకాలిక దార్భనికతను స్పష్టం చేస్తుందని ఆయన అన్నారు.

DESK

SEEDS:

నకిలీ పత్తి విత్తనాల కారణంగా రైతులు భారీగా నష్టాలు ఎదుర్కొంటున్నారని మంచిర్యాల జిల్లా తాండూరు ఎస్ ఐ కిరణ్ కుమార్ తెలియజేశారు. నకిలీ విత్తనాల గురించి ఈరోజు రైతులకు అవగాహన కల్పించేందుకు జరిగిన ప్రత్యేక కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ఆయన నకిలీ విత్తనాల అమ్మకాలు జరిపే వారిపై కఠిన చర్య తీసుకుంటామని హెచ్చరించారు . ఈ సందర్భంగా వ్యవసాయ శాఖ సిబ్బంది రైతుల కలిసి పట్టణంలో ఊరేగింపు నిర్వహించారు. PTC, MNCL

BHAVITHA:

దివ్యాంగులు ప్రత్యేక అవసరాలు గల పిల్లల విద్యను కోసం ప్రభుత్వం పవిత్ర కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేస్తోంది . సంగారెడ్డి జిల్లాలోని జహీరాబాద్ , సదాశివపేట , సంగారెడ్డి , పటాస్చెరు , నారాయణఖేడ్లో భవిత కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేస్తున్నారు . ప్రతి కేంద్రానికి రెండు లక్షల రూపాయలు నిధులు కేటాయించారు . ఈ పిల్లల విద్య బోధనకు అవసరమైన సామగ్రిని కొనుగోలు చేస్తారు. PTC, SR

POCHAMPALLI:

భద్రాద్రి సీతారాముల కళ్యాణానికి యాదాద్రి భువనగిరి జిల్లా లోని పోచంపల్లి పట్టు వస్త్రాలు తయారవుతున్నాయి. ఎస్ఎస్ జయరాజ్ ఆధ్వర్యంలో మూడు రోజులుగా భూదాన్ పోచంపల్లికి చెందిన చేసేత కళాకారులు దోర్నాల శ్రీనాథ్ , ఇంజమూరి యాదగిరి , ఆడేపు ఆంజసేయులు, కడపేరు చంద్రశేఖర్ వస్త్రాలు రూపొందిస్తున్నారు. భద్రాచలంలోని భక్త రామదాసు ధ్యాన నిలయంలో ఏర్పాటు చేసిన మగ్గాలపై పోచంపల్లి ఇక్కత్ పట్టు చీరలు , పట్టు పంచలను సేస్తున్నారు.

PTC, BKGM

JNR:HR

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 28TH MAR, 2025 (Released at 16:02) PAGE NO: 01

<u>TUMMALA:</u> State Agriculture Minister Tummala Nageshwararao directed officials to take proactive measures to ensure there is no shortage of seeds for the upcoming monsoon crops in the state. He held a review meeting in Hyderabad today with seed companies and senior officials regarding seed availability. Comprehensive discussions were held on company participation, government policies, and the necessary steps to ensure that farmers receive the required seeds on time.(MSL) 6

TEMPERATURE: Meteorological Department, Hyderabad forecasts the temperatures in Telangana may reach 44 degrees Celsius in coming days. Hyderabad too may witness a maximum temperature of 40 degrees Celsius till the end of the current month. Orange alert was issued to 15 districts of the state.(DESK) 4

MLC (URDU): Member of Legislative Council (MLC) Amer Ali Khan has urged the Telangana government to establish Minority Study Circles in all districts, similar to those available for SC, ST, and BC communities. He highlighted that extending these facilities to minority youth would help them prepare for higher education and competitive job exams. Amer Ali Khan pointed out that currently, the Minority Study Circle operates only in Hyderabad, leaving students from other districts without access to proper training and guidance. He stressed that many

talented minority students in rural areas lack opportunities simply due to the absence of study centers in their regions. DESK 9

<u>PADDY:</u> Siddhipet district Collector M. Manu Chowdhury instructed officials to prepare for the procurement process of Yasanghi paddy. He mentioned that 419 procurement centers across the district would commence operations from the first week of April. He further stated that all centers would also purchase fine quality paddy and urged officials to take immediate measures to load the grain as soon as it reaches the required moisture level, thereby avoiding delays due to rains. He also noted that once the tab entry is completed, funds would be credited to the farmers' accounts within two to three days.(DESK-SDP) 8

_

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 28TH MAR, 2025 (Released at 16:03)

JNR:HR (Released at 16:03) PAGE NO: 02

RAJA NARSIMHA: State Medical and Health Minister Damodar Rajanarasimha said the Budaga Janga community was economically and socially backward among the Scheduled Castes and hence they were included in Group One and given a suitable place. Speaking to the representatives of Budaga Janga community in Sangareddy, the minister said that the decades-old aspiration of SC categorisation has been fulfilled. He pointed out that the literacy rate among the Budaga Jangams is low, and they are among the most economically disadvantaged. Therefore, the government has included them in Group 1 and granted them reservations beyond their population proportion. Rajanarasimha said that notifications for the recruitment of government jobs will be issued soon and jobs will be reserved group-wise as per the classification.(PTC-SR) 11

KTR: BRS working president KT Rama Rao welcomed Chinese EV giant BYD's \$10 billion investment in Telangana, calling it a direct outcome of the State's EV and ESS (Electric Vehicle and Energy Storage System) policy introduced during the BRS regime. He was delighted over BYD's decision to establish its manufacturing plant in Telangana. He revealed that the investment proposal, originally negotiated and agreed upon in 2022-23, had been stalled due to foreign policy restrictions imposed by the Union government on Chinese investments. At the time, BYD had planned to invest through Hyderabad-based Olectra Greentech for this venture. However, with the recent relaxation of these rules, BYD was able to proceed with its plans in Telangana. The former Minister said that BYD's entry into Telangana validates the long-term vision behind the State's EV policies. He said that a giant like BYD is investing in Telangana today is a direct outcome of the EV Policy we formulated during our tenure. (DESK) 13

SEEDS: Tandur SI Kiran Kumar of Mancherial district said that farmers are incurring a lot of losses due to the use of fake cotton seeds. An awareness programme was held for farmers on fake seeds in Tandur today. SI Kiran Kumar warned that strict action would be taken against those selling fake cotton seeds. On this occasion, a rally was taken out in the village along with agriculture department staff and farmers.(PTC-MCL) 5

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN $\mathbf{28}^{\text{TH}}$ MAR, 2025

JNR:HR (Released at 16:24) PAGE NO: 03

<u>POCHAMPALLI:</u> Handloom artisans from Pochampally in Yadadri Bhuvanagiri district are making ikkat silk sarees and silk Dhoties for tf Bhadradri Seetharama Kalyan festival. They are weaving these on the looms set up at Bhakta Ramadasu Dhyana Nilayam in Bhadrachalam.(PTC-BKGM) 4

BHAVITHA: The government is establishing Bhavita Centers to support the education of children with disabilities and special needs. In Sangareddy district, Bhavita Centers will be set up in Zaheerabad, Sadashivpet, Sangareddy, Patancheru, and Narayankhed. Funds of ₹2 lakh have been sanctioned for each center, which will be used to purchase materials suitable for the education of these children.(PTC-SR) 5

MKB: The 120th episode of Prime Minister Narendra Modi's popular program 'Mann Ki Baat' will be aired on 30th March 2025 at 11:00 AM on national network of All India Radio and Doordarshan. This milestone episode follows a tradition of connecting with the people of India, providing insights on key national issues and offering a platform for social awakening. Since its first broadcast on October 3, 2014, 'Mann Ki Baat' has played a pivotal role in transforming India's discourse on various matters, including social issues, education, transparency, sports, science, the economy, and public welfare schemes. (NSD) 8

DEVADULA: A pipeline of the Devadula project has leaked in Saipeta village of Dharmasagar mandal in Hanumakonda district, causing a massive gush of water. Farmers are expressing deep concern over the wastage of water. This pipeline carries water from the Dharmasagar pump house to the Gandiramaram reservoir. The incident occurred when the motor suddenly stopped due to a power trip at the electricity substation, leading to excess pressure on the pipeline, causing it to burst. Authorities have initiated measures to stop the leakage.(PTC-WGL) 7

<u>CABINET:</u> The Union Cabinet chaired by Prime Minister Shri Narendra Modi today approved the proposal of the Department of Fertilizers for fixing the Nutrient Based Subsidy (NBS) rates for KHARIF Season, 2025 (from 01.04.2025 to 30.09.2025) on Phosphatic and Potassic fertilizers. Due to this approval,

availability of fertilizers to farmers at subsidized, affordable and reasonable prices will be ensured (NSD) 5

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 28TH MAR, 2025

JNR:HR (Released at 16:59) PAGE NO: 04

<u>CABINET-DA:</u> The Union Cabinet chaired by Prime Minister Narendra Modi approved to release of an additional instalment of Dearness Allowance (DA) to Central Government employees and Dearness Relief (DR) to pensioners w.e.f. 01.01.2025 representing an increase of 2% over the existing rate of 53% of the Basic Pay/Pension, to compensate against price rise. The combined impact on the exchequer on account of increase in both Dearness Allowance and Dearness Relief would be Rs. 6614.04 crore per annum. This will benefit about 48.66 lakh Central Government employees and 66.55 lakhs pensioners. This increase is in accordance with the accepted formula, which is based on the recommendations of the 7th Central Pay Commission.(NSD) 9

OWASI: All India Majlis e Ittehadul Muslimeen (AIMIM) president Asaduddin Owaisi advised the youth to stay away from tobacco products. Speaking at the Youmul Quran program being held at Masjid e Vazeer Ali today, he said the youngsters should understand the importance of time and utilize it for their wellbeing. He said that People should recite the Quran regularly. The Hyderabad MP asked the youngsters to stay away from cigarettes, gutkha products, drugs, hookah and vape. He said the youngsters should come closer to Allah and leave all bad habits.(DESK) 7

BODY: The National Disaster Response Force (NDRF) today recovered the body of the second construction worker who was crushed under the collapsed building in Bhadrachalam in Bhadradri Kothagudem district. The construction worker was identified as P Upender and the the body was shifted to a hospital for autopsy. Local MLA Tellam Venkata Rao has assured all possible support to the families of the deceased. He promised to provide houses to the families and make efforts to secure an outsourcing job for one of their family members.(PTC-BKGM) 7

FARMERS: The government today clarified in Rajya Sabha that data of farmers in the farmer identity card is completely safe, and it will not be shared with any agency or organisation without their permission. Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan, in reply to supplementary questions, said that the government has streamlined all agriculture-related processes by issuing identity cards to farmers as part of the Digital Agriculture Mission. He said that this is a revolutionary step towards advancing agriculture and ensuring farmers' prosperity.(NSD) 7

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 28TH MAR, 2025
(Released at 17:21) PAGE NO: 05

JNR:HR

FIRE: A fire mock drill was successfully conducted at Dr BR Ambedkar Telangana Secretariat today. It was held under the supervision of P Devi Das, CSO, Ch Pavan Kumar, Assistant Commandant, MS Reddy, Assistant Commandant T. Venkanna, DFO and G V Prasad, ADFO. During the drill, Telangana State Special Protection Force (TGSPF) personnel were briefed on fire safety measures, the handling of fire extinguishers, and rescue operations during fire emergencies. A total of 100 TGSPF officers and personnel participated in the exercise, which aimed to enhance preparedness and response efficiency in case of fire incidents. (DESK) 9

ICRISAT: The ICRISAT has developed around 1200 varieties of crops that are resistant to climatic changes, Drought which helps to increase the yield of Farmers all over the world, said Dr.Himanshu Pathak, Director General, ICRISAT Addressing Media conference here today at ICRISAT headquarters in Hyderabad on occasion of 54th Foundation day. He stated that they are committed to develop more varieties by giving emphasis on dry land areas in 50 countries in the coming years. Dr Himanshu Pathak explained that the modern technology like Al, Biofortified Tehnology will be used to develop state of agriculture by giving priority to involve women and Youth in the process. While giving his priorities in the next five years, Dr Pathak told that by prioritizing frontier science and deepening collaboration with the partners, Institute will continue developing transformative agri-food solutions that not only withstand global challenges but also create lasting prosperity for future generations, he added. He said that the challenges and opportunities ahead as ICRISAT strengthen its mission to build agricultural resilience in dry land regions, navigating the impacts of climate change, population growth, and evolving dynamics in development funding. At this critical time for global agriculture, Natural Resource Management will be the priority to lead ICRISAT and its exceptional team in driving innovations that strengthen dryland resilience and sustainable progress across Asia, Africa, and beyond, Dr. Pathak told. Those among who participated in the conference are Dr Stanford Blade former Director General, Director, communications Ramon K.peachey and others took part in it. MSM 22

> ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 28TH MAR, 2025

JNR:HR (Released at 17:31) PAGE NO: 06

HEADLINES

1. State Agriculture Minister Tummala Nageshwararao directed officials to take proactive measures to ensure there is no shortage of seeds for the upcoming monsoon crops in the state.

- 2. Dr.Himanshu Pathak, Director General, ICRISAT said that developed 1200 varieties of crop that are resistant to climatic changes ensure farmers to increase the yield.
- 3. Union Cabinet has approved to release of an additional instalment of Dearness Allowances to the Central Government employees and pensioners with effect from 01.01.25.
- 4. Meteorological Department, Hyderabad forecasts the temperatures in Telangana may reach 44 degrees Celsius in coming days.

ORDER

TUMMALA – ICRISAT – CABINET DA(BYTE) – CABINET – MKB -

BREAK

RAJANARASIMHA – MLC(URDU) – OWAISI(URDU) – DEVADULA – TEMPERATURE – PADDY – BODY - FIRE –KTR – SEEDS - BHAVITHA – POCHAMPALLI – FARMERS – OTHER ITEMS IF ANY.....